*uero tonsa que dicitur, Ancilla est, tonsa capite, tunica tantum alba succin-
ta. Altera quoque Ancilla est, subfimo, compresisq; uultu, coma discrimina-
ta, coccinea tunica succincta, que scarto seruit. Verum enim ne decet, ubi,*

*quod histriones agerent, spectaretur, cum loculare carmen, id est, quod in
pratis, atque per computa principiò iuuenes inter se funderent, umbracula,*

*quas quidem scenas dixerit, glatherunt. Deinde locum tigris exornare institue-
rum. Tum, quod diu lignuum fuit, marmorcum effici coepit est. Atq; cum
in tempus theatra pararentur, non ante Pompeium Magnum tanquam per*

petuo mansura, memorant condita Rome illa esse.

Primus autem Catulus in

theatro linteis, uelisq; umbram dicitur secisse. Theatri uero partes esse di-

Theatri pars cunctur foreces fornices faselia, scena pulpitum proscenium hyposcenium, orchestra, scena quidem aitorum est, tressa in illa porte. Quare in media uel est, uel spelunca, uel magnifica, splendidaq; adeis, uel quodcumq; domicilio eius, qui primarum partium sit. A dextera eius, qui secundarum, domus eius. A leua aut sacculum desertum, soliloq; aquatum, aut nulle prorsus adiciale; cui sique sunt, he tenuissima quidem, simplicissimaq; tribuanur persone. Cu; in autem in scenis domicilia sunt eorum, quos poeta inducunt, ut maria genera p; rsonarum sunt, ita us non omnibus est idem ornatus. Tragica cum columnis, & fauillig; signis, regalibus ornabuntur. Comica humiliu[m] priuatariu[m]; instar ea, ut obtinebant. Sarryric & a bordis instructa tanquam agrestium numinum res, a speluncarum, montium, speciem praeservabant.

Fores. Atque in Tragica scena per egrorum porta dextera est, carcer autem sinistra. In Comica uero iuxta eis tabernaculum, cuius fores ita permagna sunt, ut per eas & impedimenta, & currus agantur, collocatur. Hoc cum fabulum esset iumentorum, boum; & exterorum, quarum opera agricole utinam, beluarum, in Antiphambis Aestrius officina fuit. Sunt & aleua, altera fores dextrarum altera itidem fores singulae prope utraque portam. Quibus uariis anfractuis connecti cohæscunt, ut dextra, que sunt extra urbem, ostendat, leu; cum uirga, que ex urbe dicuntur, tum maxime, que de portu. Et enim Deos marinos, & quicunque machina ferre non potest, inducent. Ac si anfractus invertantur, ut, que regione mutent uariantur, cum dextra quidem ex agro, leua ex urbe portu ducatur. Qui pedibus aliunde proficiuntur, per alteram intrant. Ingressi ad orchestra, in scenam per seculas ascindunt. Inscriptum habentiam nomen, cuius effet que; scena, declarabat. Fermebant humi aleua, & quod sparsum vocant, ut spectantibus, dum actus commutarentur obserueret, obtinebantur. Ante scenam proscenium, Pulpitum. ubi fabulæ agereur, & quebant. In proscenio pulpitum, in quo his triones prouinciantur. Huius prouinciam auleis quoque fermebant. A fronte titulus sculps. & scriptoris, & fabule, ac si qua Graeca erat, cuius item authoris, ex quo effet uersa, tum etiam a floris nomen continuo proponebatur. A dextra liberi patris, a leua eius Dei, sicut fierent Indi, ara statuebatur. Sunt qui Theabum, huc Deum fuisse tradant. Cum in flatu Bacchii sacro id carminis, ut docimus, esse institutum, ludisq; liberibus fabulas olim agere consueverint. Apollo autem preterquam quod pater princepsq; poetarum omnium haberetur, sibi quoque comediam tanquam in suum, ut non pauci affirmant, honorem inuentam adseuerit. Hinc illud Terentianum,

Ex aula hinc sume uerbanum.

Auge hoc Plautum.

Intra me ego hanc aram occupabo.

Et uero d' Apollinis aram id possim ex Plauto afferre. Cùm enim in Mercatore Dorippa dixisset.

Aliquid

Aliquid cedo, qui hanc uicini nostri aram augeam.

Ac Syra anus respondisset,

De sanè hanc uirgam Lauri.

Apollo, orans illa inquit, quæso te ut des pacem propitius,

Salutem, & sanitatem nostræ familie.

Iam in Scena preter aram ponebatur mensa uetus bellarijs extracta, Mensa bella quæ ante sacrificium aſcedebat, qui choro responderet. Sub pulpite Theatrum uersus Hyposcenium erat, quod quidem sine columnis statuq; pulcherimè instruebat, Orchestra trans chorus tenebat, in qua etiæ sine suggestiis, sine Ara (Thymele uocant) conficiebatur, ut effet iis, qui canerent, locus, quæad modum non debeat in Orchestra his, qui saltarent. Nam à saltatione Orchestra nonen inuenitur. Erat in singulis preterea domicilijs in ista fores ex lignis confecti sublime sub sellium ad ea quidem ostendenda, que cum intus actu sint, effari non decet. Erat & machina supra scenam ab aditu simili, roque Deos, Heros, & sine Bellerophonis uero Persos, qui quidem in aere uersentur, præservet, & que in Tragedia machina est, in Comedia fucus instar. Nec specula debeat, ubi opus effet, ad prospectandū. Ex turri enim, aut ex muro edito speculatores proficiebant. Nec locus, unde facibus signū daretur; Nec conaculum aut tabulari, quale illud fuisse dicitur, a quo in Phœnissis Antigone exercitum pectebat, aut teſtū, unde regulis ferrentur. In comediam uero locus hic est, ex quo lenones, aniculæq; despiciant. Etiam erat editus in altum anfractus, unde flumina torquerentur, atq; ubi sub scena lapillis referri utres tonitrua cum per area pulsi uasa ferrebat imitarentur. Quid in Plauti Amphitryo, ne factum coperies. Düs quoq; suggestum, in quo illi apparetur, parabatur. Grus insuper machina adhiberi solebat, qua de sublimi celeriter demissa rapinam molivret. Hac enim machinatione Aurora Memnoni dicitur rapitur. Se. Quid etiam ex alto apti rudentes ad suscitando heros, Deos, & cum per sublimè ferri uiderentur, pendebant. Proponebatur tum textilis, tum in tabulis pictura ad fabulas exprimendas accommodata. Terminus quoq; in anfra Hibis uariis constituebat, ex quo uel mare, uel annis, uel huic semodi aliiquid aliud spectaretur. Hemicyclium appellant, quod erat in Orchestra, ad procul ostendendum uel aliquem urbis locum, uel eos, qui in mari natarent. Que species illi effet, nomen ipsius declarat. Si quid in Deos abiungit, aut si qui bello, aut nusingitio perfidient, his non debeat, ubi apparetur; Id uero siro- Strep. ex. phum vocatur. Iam uero scæle admissa admoto fides habebant; per quas in Scale. de simulacra efficerentur. Atque erat in scena & unde annis, aut persona id genus aliqua emanaret, & unde excita furia prodirent. Ita etenim de appa- amnis infir- ratur, de quo plura, qui de Theatro, ac de Scenis ludis scribunt. De canticis natu perso- tis, dicitur, cum de choro uerba facientes. Nunc quoq; sunt Comœdia partes, doceamus. Nisi uobis quiq; alius in memori uenit. Id ipsum, inquit Summon partes, exspectamus, cum cetera sigillatim, atq; admidum abunde prosecutus.

Editus an-

fractus.

Suggestum

Deorū.

Grus, machi-

na.

Rudentes.

Pictura.

Terminus.

Hemicyclia.

Locus un le- nus perso- tis.

Comœdie

doceamus.

Nisi uobis quiq; alius in memori uenit. Id ipsum, inquit Summon

partes.

T Y

Prologus.

esse uidearis. Sed ne ab ea partitione, inquit, que plerisque probatur, discedat, quatuor operis totius principias esse partes, quas prologum, prot. ipsi, epita-
si, catastrophē vocant, noluerunt. Prologo ad prout. indum, audiendumq;
spectatores conciliantur, quo ueteres uebantur, cūm eos, qui statim initio col-
loquerentur, inducerent, ut argumento paul. itum exponendo aditum ad fa-
bulam agendam patefacerent, quād admodum apud Aristophanē ferē est, ac
sepe apud Plautum. Qui subiecti sunt alterum prologum addere instiue-
runt, prologumq; hoc minus obenatem appellauerunt, cūm uel ad fore, ut
Terentius facit, uel acceritam personam, uel aliquem eorum, qui in fabula
sint, ut Plautus interdum solet, ad proludendum adhiberent. Huius profectū
genera multa sunt. Primum est, quo argumentum explicatur, ut plerūq; est
apud Plautum. Deinde quo poeta defenditur, ac maledicenti maledicta refe-
runtur. Respondet Terentius in omniſerē prologo aduersariorū maledictis,
eaq; refellit. Tum quo uel fabulum, uel poetam, uel se ipsum prologus com-
mendat. Quod genus in Hecyra plane deprehendens. Est etiam, quo gratis po-
pulo aguntur. Postremū quod ex hisce coniunctum est. Quemadmodum in ca-
ptiis & argumentum exponitur, & fabula commendatur. Et in Heantonii
morumeno qui proloquitur, præter q; quod poetam defendit, & illum populo
conciliat, & se ipsum commendat. Atq; in hoc genere, quod misum auctor colloquatur,
sive Comici uerfari. Cum autem ratio detur, si populū auctor colloquatur,
in quo Plautus male audit; In prologis tamen ex comōdo uel suo, uel poeta,
uel ipsius fabule licet illi hoc facere. Quod in Transgressione chorus olim sol-
lebat, Vt in hoc ueterem imitatus comediam Terenzii, quem in choristicis
cum, quod illa prorsus abrogata esset, prosequi non posset, cum in prologis
tractare, cūm oporteret, noluisse uidetur. Nam ubi fabula peracta est, nemo
non nouit postremū illa verba, ualentes, & plaudere. & quod a Calliope Teren-
tianō, quodq; d' Plautio Grege dici solet. Interduci a posteriori haec
præloquunt rationē, qui colloquuntur ad argumentum quoque explicane-
dum inductos, quorum uel aliquis, ut in Milite, vel nemo agat in fabula, ut in
Cistellaria, compertis. Protasis uero initia fabula, que uel periculum, uel
cruciatum, uel cum aliquam continent, comprehendit. Epitasis quas i're-
rum earundem incremento progredens turbarum plena est. Catastrophi
bus in melius commutata argumentum exitum explicat. Itaque protasis, que
fabula uacuū fundamenta, primum actum, interdum alterum quoq; comple-
titur. Epitasis secundum ac tertium, interdum etiam quartum, ut in Hecyra,
& in Amphitryone; Catastrophi quintum, præterea interdum quarti par-
tem, ut in Adelphis; Interdum etiam totum hunc, ut in Heantonium
nō, & in Cistellaria, uendicat. Nonnunquam actu quo occasio conti-
tur, que iter ad Catastrophen parat, ut in aduentu in Andria Critone, in
Epidico muliere; & in Capriis parasito nuntium Aegionis de aduentu filii,
quem hostes ceperant, afferente. Sed Epitasis interim tanta est, ubi multiplex

Protasis.
Epiptasis.
Catastrophi.

negocium trācūtatur, ut quinti quoque partem (quod in Ennūcho compertis)
occupet. Interdum ut Epitasis, tunc Catastrophi duplex est. Nam in Hean-
tonimōmentū actū quartū, quo perturbata erant, res Clīnic felicem cœn-
tum habuerunt. Quinto autem inter Clīphonem & patrem ucheinens tur-
ba excitatur, cūi tamen occasionē quartus prebuerat, postremū filius pa-
renti conciliatur. Atque Clīphonis quadēm amores maria fortuna exigit
uit, qui initio cūm essent tranquilliores, argenti mōpia perturbati sunt. Quo
denū inueniunt, cūm feliciorē euafisse uiderentur, ad alium, atq; adolescentē
optabat, exitum deuenerunt. Contra Clīnic, qui honestus amabat, cū initio
in anando infelix fūsset, tandem quām uirginem deperibat, felicē nō in mo-
dum uxorem duxit. Ac tam & si raro id sit, compertis tamen iūta fabule
turbulētoria, ut in Cistellaria, quām cetera, que sequuntur. Quia uero hę
partes fabule potius quam comedie sint, partitiones à Vopiso in Tragēdia
diuidenda perbellē, abditibus censēo negligendas non esse. Nam prologi,
Episodia, chorica, exodi quin partes comedie sint, hanc quaquā dubita-
mus. De prologis quidem petro me satis differuisse. De Episodis quāl multa in ca-
mū, cūm iis, quē locūm esse in Tragēdia Vopisus inter choricas medium
dicitur, in Comāda idem sit. De choro nihil sine dicendū est, si, quemad-
modum noua tantūm conforabitur comāda, docere insuffissemus. Verū
enim, ut qui priso more in genere comicō uerfari uelit, ne illa de re p̄cepta
ignoret; que mibi compertis sunt, plane exponam. Nec uero que ab ipso Vō
piso differt dicta sunt, repetam. Quando ueteres eum comicū eadem de
causa profic̄ō, atque tragicū retinuerunt, eodemq; modo deductis choro per-
sonis actorum numerorū auxerunt. Ac denū in quinque comediam a-
ctus produxerunt. At prætermittendum esse bāud puto tim rusticanū, ut
in Pluto, atque in Pace, tum urbānum induci chorus, ut in Equitibus. Huic
ex Equitibus ipsis, quorum nomine ea comedia dicta est, illū ex agrorum
cultoribus confabre; utrūq; quidem ex uiris; ex feminis etiam non nunq;
ut in concionantibus, que uilem indute habitū concionantur, & in cerea
libus. Tum uero ex inuaniis mutisq; rebus, ueluti in rubibus, que quidem &
animatē sunt, & eloquentes. Iam ex uocabilis quoque atque animatis, sed
que muta cūm sint, tamen loquuntur, quēadmodum in Aliibus, & in Rānis.
Quām etiam ex iis, que mitorum personam, formamq; capiant, ut in Vēpis.
Cum autem ferē sit, ut unus tantūmodo chorus introducatur, interdum
tamen non solum duos apud Aristophanē, ex ranis alterum, alterum ex
initiatis, ita quidem, ut hic, tacente illo, accedit. Verū etiam trias in Lys-
istrate, primum ex feminis; ex uiris, quorū alteri Athēnieses, Spariani
alteri sint, reliquos plānū deprehendens. Quatuor uero & uiginti est, qui
chorum explerent traditum est. Choricorū porrō genera multa esse ne-
minem profic̄ō latere debet. Cum ingredi chorus, fissi, ad populū uer-
ti, ac transgredi, præcīmēre, intercīmēre, cantum subiungere, excedere sunt.

Altera Co-
medie par-
titionis.
Prologus.
Chorica.
Episodia.
Exodus.
De ueteri Co-
media.

Chorus ex
quib; coſtē.

Plures inter-
dam chorū.

Quatuor &
uiginti cho-
ri expiebat.
Choricorū
genera quo-

Chori accessū dicatur. Sunt et hi Greca proprie priuatisq; uocabula. Nec Latina, cætus Greecæ si detur hęc uenia, deerunt. Ingridetur chorus statim prologo peracto. Ingridantur autem uel seni quadripartito agmine Theatrum, uel quaterni, ceterum sex ordines diuisio, à lata, si ex urbe, à dextera si ex agro proficiscantur. Ad actores oculorum aciem dirigant qui sunt in choro, ingrediētes uel salutem, ut in Nubibus.

Salve senior, uerborum, Musis que placeant, studiœ.

Tuq; tenuum nuganum custos die age, quod tibi cordi est.

Vel adhortentur se inter se, siue ad canendum, quemadmodum in Vespis.

Progrederere procede ualide, quid Conia moraris?

Sive ad insectandum, ueluti in Equitibus.

Verbera nunc, uerbera improbum, qui equestris copias

Turbat, publicam rapinaram Charybdim, gurgitem,

Improbum, improbum scelus. Nam sepe dico ego improbum.

Et in Acharnici,

Hac sequamur, insequamur omnes, atque de uiro

Obuios interrogemus. Id prestat nunc ciuiibus.

Vel secū ad id quod imprimis prodeſt, ceteros quoq; oēs excitet, ut in Pa-

Huc age, buc adeſte omnes statim salutis gratia, (ce.

Promptio pectorē, dō Gray, afferamus liquam opem,

Pace, bellicā uī omni expulsa, fruamur deniq;

Vel se eadē ostendant, ut in Lubus

To po popo po po poe

Qui me uocat, ubi is est?

Quid multa? Ita chorus demum ingrediatur, ut id, quod ad effingendum est propositum, postulat. Verū inter prologum, atque chori accessum interiectum carmen nonnunquam offendit. Cū intus ita loquentem audiant chorū, qui spectant; ut eum non uidant, in Nubibus. Nubes omniuage. Subline agite tollamur propalam.

Non enim bee proscena dicuntur. Quod genus paragroema, quasi horationem dicant, appellant, quemadmodum in Ranis.

Breccæcox coax coax.

Breccæcox coax coax.

Progenies annuum

Canamus δ, consone,

Canorumq; dulcissimumq; carmen.

Coax, coax,

Qua noce Nyseio Iouis

Ngo palusires ad lacum solita sumus

Nam chorus ille Ranarum cū in Theatrum haud prodijset, hisce intus uerbis ad canendum se fēbortabatur. Ingressus deinde chorus, conuerſusq; ad statarium actores consitiat, ubi stans ille canere inciperit, quod Carmen statarium uocat, ut in Vespis planè bis versiculis palam sit.

Stantes (mibi uidetur) hic δ socij canamus.

Ad nos nūt cuocemus illū foras canendo.

Consistit etiam in Nubibus, cū ait

O' cui sapientia nunc uebementer nostra, ac discere cordi est.

*Iam actibus quidem singulis Comædia peractis, ad spectatores ille fēse cō- Transgressio
uerat, que pars transgressio uocari potest, cūm à Grecis Parabasis Grace Pará
basit.*

seu quia proprie materiæ fines transgreditur chorus. Quādo enim, ut dictum est, & cum is accedit, & dum subſlit, actores intuetur,

bi illi abſeruent, ad spectatores ſe uertens tum alio transit, atque ubi ſtabat in Orchestra, tum alias res attingit. Vt tanque uim ſanè uerbis Ari-

tophanes in Equitibus, & in Pace, in Pedario Plato, inueniuntur. Quod genus ligrediēti tradunt inuenitū eſſe, ut populū allocuturus poeta, cūm id per

eſſere nequeat, per alios preſeret. Atque Comico quidē id iure conceditur. Quippe qui uitios notandis, insectando, accusando contendat, quod reprehenditū eſt, emendare. Tragici uerò & si non eſt profecti, cur id ſibi affuat, Euripiides tamē ſequitur ſe alia hoc fecisse reperitur. Tum in Dionae

chorum mulierum pro ſe dicentem inducit. Et uerò ſe uertens, quaſi uiros, ea

dicendi forma loquentes facit, ut minimè hoc deprebendatur; Sophocles itē id Tragico licere ob contentionem, que ſibi cum illo erat, ſed raro, ut in Hippone, existimat. Atque transgressio quidem hęc, de qua loquimur, ſalatio-

nis erat quoddam genus, quo anē utranque Theatri partem intiuē chorus orbem conficiebat, ſi perfecta illa eſſet. Erat enim perfecta, cūm septem

partes haberet. Quarum prima, particula quedam eſt tanquam à tota illa mis partis.

Transgressio. Particulari, ſi ne cōatione.

Ereditiam agit, atque Anapætos ineanus.

Sive alios quibus etiam bene optant, quod plerinq; fit, ut in Nubibus,

Vade age nunc uirtute hac leuis. Sive uroſque ut in Pace.

Vade age gaudens.

Abeunt enim Trygeum bonis ſanè uerbis proſequuntur,

Nos autem ſpectatoribus ipſis,

Quād uiam habemus, aperiamus uerborum, & que mēs ipſa tenet.

Quippe ſeſe ad dicendum cohortantur. Tum etiam admontem. Nam in

Vespis uortatio quedam hac eſt bene optantum,

Ite age leti quocunque uelitis.

Ilia uerò admontio, cūm ſe ad ſpectatores conuerſent,

At nos citimē ſi qui nunc

Innumerū ſpectatis hic,

Quæ quidem dicenda recte

Sunt, humi ne fruſtra occidant, caueſe.

Nam in Equitibus attentionem quoque à ſpectatoribus captant,

At uos nobis animum adhibete.

Iam uero in *Aibus* & gaudent inter se, & gratulantur aduenienti lus-
tini, que ad cætum illum se conferebat, eamq; ad canendum cohortantur.

*Quo nesci co-
ficiatur par-
ticipia.*

Conscitur autem particula hec plerunque ex *Anapæstis*. Interdum etiam
ex choriambis, ut in *Vespis*. Nam in *Aibus* uel ex diffinilibus conflat & crū-
Anapæsticu uel quaternorum sunt pedum, & quidem absoluti. Quibus interij
citur pedum binorum gressus, ut in *Nubibus*, uel octonorum, sed imperfecti,
ut in *Acharnici*, & in *Pace*. His ut certus quidam numerus hand prescri-
bitur, per brevius tamen ille erit, ac neque plus q; nouens, neque minus, quam
binos in *Aristophane* *nesci* comprehendit. Interdum illi quidem
octoni, s; septeni, t; quām s; non. Deinde digressio est, que g̃is nōne trāgressio
quo; 3 appellari solet, atq; cū *Anapæstica* plerumq; tota sit, etiā si alio nomi-
no; quā pedū g̃e confertur, *Anapæstum* tūl cārmē hoc dicit solet. Nā poētē tūl in
ea uersant, se *Anapæsto* dicere g̃istunt. V̄erū, nāl *Nubibus* trochaica illa est,
ficiatur.